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Abstrakt

KADUČÁKOVÁ, Mária. 2016. Porovnávacia štúdia metód práce knihovníkov s detským

čitateľom mladšieho školského veku za účelom rozvoja čitateľskej gramotnosti. Praha, 106 s.

Diplomová práca. Karlova univerzita. Filozofická fakulta: Ústav informačních studií

a knihovnictví. Vedúci práce: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

Diplomová práca sa venuje metódam práce knihovníkov s detským čitateľom mladšieho

školského veku za účelom rozvoja ich čitateľskej gramotnosti. Cieľom práce je oboznámiť sa

so špecifikami čitateľov mladšieho školského veku, analýza knihovníka v detskom oddelení

a prepojenie týchto dvoch elementov pre dosiahnutie súhry v rozvoji čitateľskej gramotnosti.

Prácu môţeme rozdeliť do troch hlavných častí, a to teoretickej, analytickej a empirickej.

Prvé dve kapitoly sú zamerané na teóriu v oblasti čitateľskej gramotnosti, špecifík detí

mladšieho školského veku, ďalej sa zameriava na pracovné prostredie detských knihovníkov,

ich kompetencie a zručnosti, najmä v oblasti pedagogiky a základné metódy práce s deťmi.

Nasledujúce dve kapitoly majú analytický charakter a skúmajú podporu čitateľskej

gramotnosti v zahraničí. Súčasťou je analýza a porovnanie podpory čitateľskej gramotnosti

detí v dvoch skúmaných krajinách v Českej republike a na Slovensku. Zároveň sú tieto dve

krajiny súčasťou tretej, empirickej časti, ktorá porovnáva metódy práce, vplyvy a moţnosti

vzdelávania knihovníkov, pracujúcich hlavne s deťmi mladšieho školského veku v dvoch

vybraných kniţniciach, a to Městské knihovny v Praze a Mestskej kniţnice v Bratislave.

Kľúčové slová:

Čitateľská gramotnosť

Detský knihovník

Detský čitateľ

Periodizácia detského čitateľa

Metódy práce knihovníkov

Abstrakt

KADUČÁKOVÁ, Mária. 2016.Srovnávací studie metod práce knihovníků s dětským

čtenářem mladšího školního věku s cílem rozvoje čtenářské gramotnosti. Praha, 106 s.

Diplomová práce. Karlova univerzita. Filozofická fakulta: Ústav informačních studií

a knihovnictví. Vedoucí práce: PhDr. Hana Landová, Ph.D.

Diplomová práce se věnuje metodám práce knihovníků s dětským čtenářem mladšího

školního věku za účelem rozvoje jejich čtenářské gramotnosti. Cílem práce je seznámit se se

specifiky čtenářů mladšího školního věku, analýza knihovníka v dětském oddělení a propojení

těchto dvou elementů pro dosaţení souhry v rozvoji čtenářské gramotnosti. Práci můţeme

rozdělit do tří hlavních částí, a to teoretické, analytické si empirické. První dvě kapitoly jsou

zaměřeny na teorii v oblasti čtenářské gramotnosti, specifik dětí mladšího školního věku, dále

se zaměřuje na pracovní prostředí dětských knihovníků, jejich kompetence a dovednosti,

zejména v oblasti pedagogiky a základní metody práce s dětmi. Následující dvě kapitoly mají

analytický charakter a zkoumají podporu čtenářské gramotnosti v zahraničí. Součástí je

analýza a srovnání podpory čtenářské gramotnosti dětí ve dvou zkoumaných zemích, v České

republice a na Slovensku. Zároveň jsou tyto dvě země součástí třetí, empirické části, která

porovnává metody práce, vlivy a moţnosti vzdělávání knihovníků, pracujících hlavně s dětmi

mladšího školního věku ve dvou vybraných knihovnách, a to Městské knihovny v Praze

a Mestskej kniţnice v Bratislave.

Klíčová slova:

Čtenářská gramotnost

Dětský knihovník

Dětský čtenář

Periodizace dětského čtenáře

Metody práce knihovníků

Abstract

KADUČÁKOVÁ, Mária. 2016.Comparative study of methods of librarians work with school

aged children in order to develop reading literacy. Prague, 106 p. Diploma thesis. Charles

University. Faculty of Arts: Department of Information Studies and Librarianship. Supervisor:

PhDr. Hana Landová, Ph.D.

The diploma thesis is dedicated to the methods of work of children’s librarians with younger

school age readers in order to develop their reading literacy. The aim of this work is to

acquaint with the specifics of younger school age readers, to analyze the librarian in the

children's department and to link these two elements to achieve interplay in the development

of reading literacy. The thesis can be divided into three main parts, theoretical, analytical and

empirical. The first two chapters focus on the theory in the field of reading literacy, specifics

of younger schoolchildren, furthermore focuses on the working environment of children's

librarians, their competence and skills, particularly in education and basic methods of work

with children. The next two chapters have analytical character and they examine reading

literacy support abroad. Included is also an analysis and comparison of children reading

literacy support in two countries surveyed, the Czech Republic and Slovakia. At the same

time, these two countries are a part of the third, empirical, part that compares methods of

work, influences and educational opportunities for librarians working primarily with younger

schoolchildren in two selected libraries, the Municipal Library of Prague and Bratislava City

Library.

Keywords:

Reading literacy

Children's librarian

Children's reader

Periodization of children's reader

Librarian's working methods

Predhovor

Tému diplomovej práce som zamerala na detského čitateľa a jeho čitateľskú

gramotnosť, ako pokračovanie svojej bakalárskej práce z roku 2013, s názvom Postoje

k čítaniu – Hodnota čítania u dnešných detí. Keďţe spomínaná bakalárska práca bola

zameraná čisto na čitateľskú gramotnosť detí a vo výsledkoch výskumu sa ukázalo, ţe

knihovníci majú len veľmi okrajový alebo takmer ţiadny vplyv na ňu, rozhodla som sa,

pozrieť sa na túto tému z pohľadu kniţníc a samotných detských knihovníkov. Dôleţitým

bodom bolo zameranie sa na špecifickú skupinu detských čitateľov, a to mladší školský vek,

ktorý je obdobím, kedy sa dejú v ţivote dieťaťa zásadné zmeny vstupom do školy a býva to aj

zlomovým obdobím pre formovanie čitateľskej gramotnosti.

Cieľom práce je porovnanie a vyhodnotenie práce dnešných detských knihovníkov

v mestských kniţniciach v Prahe a Bratislave, pričom nejde o vyhodnotenie typu, ktorá

z vybraných kniţníc je lepšia alebo úspešnejšia, ale o nájdenie rozdielnych alebo podobných

znakov. Zaujímame sa o dva pohľady na rozvoj čitateľskej gramotnosti a práce s detským

čitateľom v dvoch podobných, a pritom rozdielnych krajinách. Výskumná práca je doplnená

teoretickými poznatkami a analýzou podpory čitateľskej gramotnosti detí v zahraničí

vo vybraných mestských kniţniciach a porovnaním rovnakých snáh aj v Českej republike a na

Slovensku.

V analytickej časti som pri hľadaní informácií a zdrojov o zahraničných mestských

kniţniciach v niektorých prípadoch narazila na jazykovú bariéru alebo som nenašla

dostatočné informácie k podrobnejšiemu ohodnoteniu vybraných kniţníc. Rovnako som

narazila na problém pri vyhľadávaní zdrojov o podpore čitateľskej gramotnosti na Slovensku.

Často sa ukázalo, ţe webové stránky iniciatív a podujatí neexistujú alebo boli neaktuálne,

rovnako ako boli neaktuálne aj niektoré časti webových stránok odborných zdruţení kniţníc.
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Úvod

Čitateľská gramotnosť ako súčasť funkčnej gramotnosti kaţdého človeka je dnes často

diskutovanou témou nielen v oblasti vzdelávania. Má výrazný vplyv na schopnosť

porozumieť beţným informáciám v kaţdodennom ţivote a je zásadným elementom v otázke

celoţivotného vzdelávania. Dôraz sa na ňu začalo klásť po prvých výsledkoch

medzinárodných testov PISA a PIRLS, ktoré testovali a porovnávali deti a mládeţ po celom

svete. Výsledky ukázali všetkým zúčastneným krajinám úroveň ich čitateľskej gramotnosti,

a tým im umoţnili začať pracovať s ich slabými aj silnými stránkami, ďalej rozvíjať stratégie

na podporu čitateľskej gramotnosti, prípadne sa inšpirovať zahraničnými praktikami.

Najzásadnejšími vplyvmi na rozvoj čitateľskej gramotnosti detí sa ukázalo byť rodinné

prostredie, škola a rovesníci. Kniţnice, ako vzdelávacie inštitúcie, sa preukázali len ako

okrajový vplyv jej rozvoja. Aj preto sme sa rozhodli na základe porovnania metód práce


[…]


napríklad motivovať deti, aby čítali povinnú literatúru, prípadne aj niečo navyše, čo by ich

mohlo zaujímať. Práca s deťmi na virtuálnej báze, teda cez Internet, je zatiaľ veľkou

neznámou a môţe sa zdať nezmyselná, pretoţe knihovníci chcú, aby deti chodili do kniţnice

a nie len sedeli za počítačmi. Na druhej strane je potrebné uvedomiť si, ţe to môţe byť tieţ

cesta ako deti vylákať do kniţnice. Pri uvedenom príklade riadeného čítania si deti musia

prísť knihy vypoţičať a len komunikácia prebieha na virtuálnej báze, ktorá zároveň môţe byť

doplnená priebeţnými osobnými stretnutiami. Záleţí len na tom, ako si knihovník takýto

systém nastaví, koľko času si na to bude môcť vyčleniť a či bude moţné vytvoriť platformu

na podobný spôsob práce. Celkovo by sme vyhodnotili zapájanie technológií do práce

knihovníkov ako pozitívny posun a výbornú pomôcku.

Čo sa týka vzdelávania detských knihovníkov, respondenti z MKP sú spokojní

so širokou ponukou vzdelávacích podujatí a sú radi, ţe im vedenie vyčleňuje čas na ich

navštevovanie. Respondenti MKB pripustili, ţe vzdelávacích podujatí je na Slovensku málo

a stane sa, ţe ich nestíhajú z časových alebo personálnych dôvodov. V tomto prípade by

zrejme stálo za to, aby vedenie nadviazalo nové spolupráce s kniţnicami na Slovensku aj

v zahraničí. Rovnako si vieme predstaviť zmysel zatvorenej kniţnice v pondelňajších

doobedných hodinách, počas ktorých majú všetci zamestnanci priestor na dovzdelávanie
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a vnútorné práce, medzi ktoré patrí aj vytváranie podujatí a nových stratégií detského

oddelenia. Rozhodne by pomohol vznik organizácie zastrešujúcej detských knihovníkov na

Slovensku, ktorá by okrem iného koordinovala a iniciovala vzdelávacie aktivity pre

knihovníkov. Čo sa týka tematického zamerania, respondent z MKP podotkol, ţe vďaka

trendom ako informačná gramotnosť si myslí, ţe literatúra a čítanie je posúvané do úzadia. To

je poţiadavka opäť smerom na vedenie oddelenia a kniţnice, ktoré zabezpečuje vzdelávanie

knihovníkov. Nové nápady a podnety by mali byť určite vypočuté, závisí však na samotných

knihovníkoch, či ich kompetentným osobám aj zdelia. Je prípadne moţné osloviť aj

knihovnícke spolky, ktoré pri tvorbe vzdelávacieho programu tieţ asistujú vo vysokej miere,

prípadne samotné vysoké školy a ich prednášajúcich.

Uţ v bakalárskej práci (Kadučáková, 2013) sme v diskusii verifikovali veľký vplyv na

rodičov a potrebu s nimi pracovať. Zároveň sme načrtli niekoľko motivačných faktorov, ktoré

by mohli ovplyvniť návštevu kniţnice u detí, a to bohatý fond zameraný na deti, kvalifikovaní

detskí knihovníci, veková typológia detského čitateľa a organizácia čitateľských podujatí.

Všetky spomínané faktory sme overili vo výskume, ktorý popisujeme v tejto práci.

Z výsledkov vyplýva, ţe knihovníci sú naozaj kvalifikovanými knihovníkmi, fondy

v detskom oddelení sú priebeţne dopĺňané o novú detskú literatúru a oddelenie je rozdelené

podľa vekových špecifík detského čitateľa. Navyše sa táto veková typológia vyuţíva aj pri

tvorbe programu, ktorý sa v kniţniciach tieţ objavuje, aj so zameraním na rozvoj čitateľskej

gramotnosti. Medzi ďalšie úlohy detských kniţníc pre svoje neustále zlepšovanie by sme

podľa výsledkov výskumu oboch kniţníc odporučili nasledujúce body.

Pre MKP:

- neustále zlepšovanie úrovne sluţieb a podujatí pre deti a verejnosť,

- neustále zlepšovanie metód práce s detským čitateľom,

- uţšiu a pravidelnejšiu spoluprácu so školami a pedagógmi,

- vytvorenie stratégie pre zapojenie do aktivít oddelenia aj rodičov,

- zapájanie moderných technológií do všetkých knihovníckych procesov

a aktivít,

- doplnenie portfólia vzdelávacích aktivít pre detských knihovníkov

so zameraním na literatúru, dramatizáciu a čítanie,

- moţnosť absolvovať akreditovaný program pedagogického minima,

- rozšírenie spolupráce s kniţnicami v zahraničí.
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Pre MKB:

- neustále zlepšovanie úrovne sluţieb a podujatí pre deti a verejnosť,

- neustále zlepšovanie metód práce s detským čitateľom,

- do čitateľských podujatí zapájať viac prácu s textom samotným (doplňovanie

textu, práca s kľúčovými slovami, brainstorming, prvky kritického myslenia

apod.),

- zvýšenie počtu organizovaných podujatí pre deti,

- uţšiu a pravidelnejšiu spoluprácu so školami a pedagógmi,

- vytvorenie stratégie pre zapojenie do aktivít oddelenia aj rodičov,

- vytvorenie jednotnej metodiky prípravy pracovných materiálov na podujatia,

- zapájanie moderných technológií do všetkých knihovníckych procesov

a aktivít,

- rozšírenie portfólia vzdelávacích aktivít pre detských knihovníkov,

- vytvorenie viac priestoru pre tvorbu programu a vzdelávanie detských

knihovníkov,

- moţnosť absolvovať akreditovaný program pedagogického minima,

- iniciácia vytvorenia odborného spolku detských knihovníkov,

- rozšírenie spolupráce s celou sieťou mestských kniţníc v Bratislave.
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