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Cíl práce:
Práca analyzuje potreby detského čitateľa mladšieho školského veku, prácu knihovníkov s
týmito čitateľmi a aktivity na podporu čitateľskej gramotnosti. Súčasťou diplomovej práce
bude kvalitatívny výskum, v ktorom budú porovnané dve knižnice (Mestská knižnica v Prahe
a Mestská knižnica v Bratislave), s dôrazom na aktivity a prácu knihovníkov (citace ze SIS).

Hodnocení práce:
Diplomantka zpracovává velmi podrobně téma dětského čtenářství. Hlavní těžiště klade do
analýzy práce knihovny s dětským čtenářem. Rozebírá metody práce knihovníků v dětském
oddělení. Velmi zajímavá a přínosná je kapitola třetí týkající se aktivit pro podporu čtenářské
gramotnosti v zahraničí. Tuto kapitolu by bylo zajímavé po úpravách publikovat v některém
z odborných časopisů.
Empirický výzkum je postaven na rozhovorech se zástupci Městské knihovny v Praze
a Městské knihovny v Bratislavě. Autorka zjišťovala stav práce s dětským čtenářem v obou
knihovnách, analyzovala a porovnávala pracovní listy a další podpůrné dokumenty
a metodiky, které si knihovnice pro práci s dětmi chystají. Obě zvolené metody se pro
plánovaný výzkum výborně doplnily. Diplomantku též zajímalo vzdělávání knihovníků
v dětských odděleních. Diplomantka zjistila mnoho hodnotných informací.
Jako oponentku mě však velmi překvapil výsledek srovnávací studie. Studentka se snažila
situaci knihoven porovnat, což je v pořádku. Nicm. v poslední části práce se pokusila o dvě
obecné SWOT analýzy, jednak pro práci s dětským čtenářem a jednak pro vzdělávání
dětských knihovníků. Dle mého názoru je zbytečné nebo bezúčelné tvořit obecné SWOT
analýzy. SWOT analýza je určena pro hodnocení situace konkrétní organizace. Kdyby
diplomantka provedla SWOT analýzy pro obě knihovny a na nich ukázala jejich situaci
a vzájemně je porovnala, bylo by to velmi užitečné. Nicm. takto se v obecné SWOT analýze
(s. 84) např. dozvíme, že hrozbou je „absence dlouhodobé spolupráce se školami“, ovšem
není jasné, zda se to knihoven vlastně týká či ne. Dle mého názoru jsou tyto závěry
metodologicky chybné. Z provedeného výzkumu je jistě možné zobecnit určité teze pro práci
s dětským čtenářem, ovšem ne formou SWOT analýzy.

Volba informačních zdrojů:
Informační zdroje jsou voleny adekvátně tématu a řádně citovány.

Formální úprava práce:
Formálně je práce vhodně upravena, gramatiku slovenského jazyka nemohu hodnotit.

Výsledné hodnocení:
Práci hodnotím známkou velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné viz text výše 20 bodů

zpracování tématu

přínos a novost práce až na závěrečné části je práce pro obor
přínosná

15 bodů

citování, korektnost
citování, využití inf.
zdrojů

citování je korektní 20 bodů

slohové zpracování text je čtivý, bez výrazných pochybení 15 bodů

gramatika textu nemohu hodnotit 5 bodů

CELKEM 75 bodů

V Praze, 18. 1. 2017

PhDr. Barbora Drobíková, Ph.D.